De excommunicatione.

SI quis ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Mathei. 18. & 34. questio. 2. omnibus. Quoniam, vt ait doctor

ctor subtilis in. 4. Sentē. dist. 19. q. r. art. 5. in ecclesia est duplex forū. Vnū secretissimum, in quo idē est accusator & reus: & ad istud pertinent clauēs ecclesie. Aliud est forū publicum in quo habet ecclesia autoritatē corrigendi publica debita. Et talis autoritas cognoscēdi in causa & sententiādi publicē quodāmodo potest etiā dici clauis. Prima dicitur clauis ordinis. Secūda clauis iurisdictionis. Ad quā quidē clauē iurisdictionis pertinere videt dictum nostri Saluatoris supra pmissum. Si quis ecclesiam nō audierit, sit tibi sicut ethnicus id est excōmunicatus & gentilis, & publicanus: scilicet vt publicus peccator vitetur. Per ecclesiam autē intelligit p̄latus ecclesie vt exponit Beda & Hilarius, cuius scilicet p̄lati lata est sententia, sicut statim ibidem dicit Saluator, Amen dico vobis, quodcumq; ligaueritis super terram, erit ligatum & in cœlis. secundū Hilarium talis sentētia iudicio diuino approbatur. Conformer autē istam iurisdictionem tam Christus, quā Apostoli exercuerūt. Nam dominus mulierem deprehensam in adulterio per sententiam absoluit, dicens: Nemo te cōdemnauit mulier? quę ait: Nemo Domine. & ipse subiunxit: Nec ego te cōdemnabo. Ioann. 8. Sicut autem tunc absoluit eam, ita potuisset cōdemnare eam. De

Petro quoque legitur quod publicè Ananiam & Saphirā ad mortē sentētiavit: vt dicitur Actū 5. De Paulo etiā legitur quod Corinthiū fornicantē publicè ex cōmunicauit: vt dicit. 1. ad Corinth. 5. Item. 1. ad Timo. 1. Hymenæum & Alexandrū tradidit satanæ ppter blasphemiam. Idem etiā prohibet cōmunicare notorijs peccatorib⁹. 1. ad Corinth. 5. & 2. ad Theſſal. 3. & 2. ad Timo. 4. facit vitare Alexandrū ærarium. Itē ad Titum. 3. hæreticum post alterā monitiō nē facit vitare. Idem quoque. ad Gala. 1. scribens ait: Si angelus vobis de cælo aliud euangelica uerit præterquā quod euangelizauimus uobis, anathema sit. Sic ergo anathema tenet cōtra angelum & contra hominem. Deniq; Iōanes Cerinthus hæreticum publicè ex cōmunicauit, & vitari præcepit. Quæ omnia arguunt hæreticorū modernorū uersutias: quæ ecclesiæ detrahentes dicunt eam non habere auctoritatem excommunicandi, suspendendi & interdicens: & per consequens dogmatizāt nō esse curandas ecclesiasticas censuras: cū tamen dicat Chryſosto. 11. quæſtio. 3. ca. nemo. cōtemnat. ubi dicitur: Nemo contemnat uincula ecclesiæ. Non enim homo est, qui ligat: sed Christus qui hanc potestatem dedit: & Dominus se cit homines esse tanti honoris.

Circa igitur prosecutionem huius materiæ,
breuiter

breuiter de tribus principaliter est considerandum. Primo quidem de excommunicatione. Secundò de suspensione. Tertiò & ultimò de interdicto. Est autem ex cōmunicatio à qualibet licita cōmunionē & legitimo actu separationis. 11. quæſt. 3. euidenter. Alibi enim uocatur æternæ mortis damnatio. 11. quæſt. 3. nemo episcoporum. Alibi dicitur animæ & corporis detrimentū. 2. quæſt. 1. de manifesta. Item deicit de ecclesia, & tradit diabolo, 11. q. 3. audi. Et breuiter ex cōmunicatio, quæ dicitur alio nomine anathema: nō est nisi à Deo separatio. 24. quæſtio. 3. certū est. Et hoc est magna pœna. Nam quod quis ex cōmunicatur, statim membrum Dei esse definit, & incepit esse mēbrū diaboli. 11. quæſtio. 3. excellentissimus. Moxq; vt ab ecclesia repellitur, rapido ore dæmonū deuoratur. 11. q. 4. ablit. Sunt autem duæ species ex cōmunicationis. Vno quæ separat à sacramentis ecclesiæ, & à participatione fidelium, & ab ingressu ecclesiæ: & hæc dicitur maior. seu anathema. Alia est, quæ separat solum à sacramentis: vt est quodlibet peccatū mortale: & hæc dicitur minor. De utraque dicitur. 3. q. 4. Engeltrudam. A prima non absoluunt simplices sacerdotes, sed à secunda in casibus tantum ipsis permisis à iure.

Vnde sciendum quod quatuor sunt genera
excommu-

excōmunicatōrū: vt colligit. 11. q. 3. ad mēsam.
 Primò quādo qs peccat, & De^o recedat ab eo.
 Secundò quā quis de cōsilio sacerdotis abstinet
 ab eucharistia. Tertiò quādo est excōmunica-
 t^o minori excōmunicatiōe: vt qa cōmunicauit
 excōmunicato in locutiōe: vel cōmisiit sacrile-
 giū: vel est simoniac^o. Quartò quādo qs est ex
 cōmunicatus excōmunicatiōe maiori: & tunc
 p^opriè dicit^{ur} excōmunicatus, & etiā vitāus se-
 cundū Io. de Deo, qui ita notauit in prædicto
 canone, ad mēsam. & Archi. ibidem post eum.

Circa istam materiā est videndum de qua-
 tuor. Primò qui sunt casus, in quibus quis ipso
 facto incidit in sententiam excommunicationis
 à iure. Secundò, quis sit effectus excommu-
 nicationis. Tertiò in quibus casibus participās
 excommunicatis incidit in eandem sententiā
 excommunicationis: & in quibus perimititur
 quis participare licitè excommunicato. Quar-
 tò de forma ferendi sententia excommunica-
 tionis, & impendendæ absolutionis.

De primo sciendum quòd quinquaginta
 sunt casus, in quibus ipso facto quis in senten-
 tiam excommunicationis incidit: quos bene
 enumerat Io. an. in. c. omnes qui. de sen. excō.
 lib. 6. & in glo. 3. & eod. titu. in cle. in. j. glo. Et
 sciendum q^o primus est, quando quis incidit in
 heresim damnatam: vt. 4. q. 3. c. 2. & 3. aut qui
 nouam

nonā heresim fingit. de hereticis. ad abolēdā,
 est sic excōmunicatus. Et similiter credēs hē-
 reticis, vel eos receptans, aut eis fauens de hē-
 reti. sicut ait. Secūdus, cūm quis asserit Roma-
 nā ecclesiā nō esse caput omniū, nec ei tanquā
 capiti obediendū. di. 19. nulli fas. Vnde hodie
 dehinitū habetur & declaratum per Bonificiū
 8. quòd subesse Romano pōtifici omni huma-
 nā creaturæ est de necessitate salutis: vt patet
 in sua extrauagati, quæ incipit, Vnam sanctā.
 Tertius casus, quando rectores ciuitatis faciūt
 exactiōes idbitas in clericos, & admoniti nō
 desistūt vt de immunitate ecclesiārum. nō. min^o.

Quartus casus est, cūm quis non electus à
 duabus partibus Cardinaliū, gerit se p^o Papa:
 de electiōe. c. licet. Quintus, cū quis magister
 scholarium tractat cum aliquo ciue Bononiæ
 de conductione hospitij. irrequisitis inquil-
 nis, nisi tempus fuerit elapsū: vt de locato &
 conducto, capi. ex rescripto. Sextus, cūm mo-
 nachi, canonici regulares, archidiaconi, præ-
 positus, p^osebani, cantores, & alij clerici perso-
 natus habentes, aut etiam quicumq^{ue} presbyte-
 ri audiunt leges vel physicā. ne clerici vel mo-
 nachi, & c. c. non magnopere. & c. super specu-
 la. Secus si habent tantūm ecclesiam parochia-
 lem, & non sint presbyteri. ne clerici vel mo-
 nachi, & c. cap. statutum. lib. 6. Septimus, cūm
 quis

quis participat cū excommunicato in crimine, propter quod excommunicatur, dādo ei cōsiliū, auxiliū, vel fauorē, de sen. excom. si concubina. Octauus, statuētes statuta contra libertatē ecclesie, tam cōsules, quā eorū scriptores, de senten. excom. nouerint, & cap. grauē. Nonus, qui vtuntur ordinationibus à schismaticis factis, de schismaticis. c. 1. Decimus, quicumq; loquitur secretē, vel mittit scripturas vel nūtiū alicui Cardinali, quando sunt reclusi occāsiōe electionis papæ: vt de electio. vbi periculū. li. 6. Et idē de dominis rectoribus & officialibus ciuitatis, qui imminente ipsa electione nō seruauerint ipsam cōstitutionē. Vndecim^o, de his qui grauant aliquos, qui cu pro vno rogabant eligere noluerunt, de electione. sciānt cunctis libro sexto. Duodecimus, de rectoribus ad regimen vr̄bis Romanæ electis: & de fauoribus, qui fecerunt contra constitutionem super hoc factam: vt de electio. fundamēta, libro. 6. Tredecimus, de his, qui vocantur ad dirigēdas moniales in electionibus: nisi abstineant ab his, per quæ; possit in eis discordia oriri vel nutrirī: vt de electio. indēnitatib^o. lib. 6. Decimusquartus, de his, qui procurāt cōseruatores dari, & intromittunt se de his, quæ non licent de officio delegati. cap. hac constitutione. lib. 6.

Decimusquintus, de his, qui absolutiōnem
de ali

de aliqua excommunicatiōe vel reuocatiōe ei^o aut etiā suspensionis vel interdicti extorquent per vim aut per metū. Nā hæc absolutio nō valet, & incurritur noua excommunicatiō: vt de his, quæ vi metusve causa fiunt. cap. vnico. lib. 6. Decimus sextus, qui fingit fraudulentē aliquē casum, per quē aliquis iudex vadat ad aliquā mulierē, p̄ testimonio: vt de iudicijs. c. mulieres. lib. 6. Decimus septimus, de his qui prelatos, vel capitula, vel alias personas ecclesiasticas cōpellūt ad submittendū laicis, vel alienandū bona immobilia ecclesiarū. Et similiter laici, qui vsurpant sibi huiusmodi illicitē. nisi ad moniti destiterint. de rebus eccle. nō alienandis. cap. hoc consultissimo. libro. 6.

Decimus octauus, quicumq; à personis ecclesiasticis vel ecclesijs per se, vel per alium, suo nomine, vel alieno, pro personis, vel rebus, quas non causa negotiationis deserunt, vel de ferri faciunt, seu transmittunt, exigunt aliquod pedaggiū. de censibus. quāquā. lib. 6. Decimus nonus, de his, qui impediunt iudicium delegati, vel cuiuscunq; iudicis ecclesiastici. de immuni. eccle. quoniam. libro. 6. Vicesimus, de his, qui iubent subditis suis ne personis ecclesiasticis vendant aliquod bladum, vel similia. de immunit. ecclesia. ca. si. lib. 6.

Vicesimus primus, de religiosis, qui habitum
sua

suæ religionis dimittit, vel qui accedit ad studiū sine licētia sui prælati, vel cōuētus, vel qui corā talib⁹ legit sciēter, qui dimiserūt habitū, ne clerici vel monachi, &c. vt periculosa. lib. 6. Et sicut recitat Ioannes And. in nouella. sup re regula. lib. 6. referens Guliel. de lata Petri disputasse de monacho, q̄ bene desert habitū monachalē, sed opertū habitu clericali. q̄ sit apostata. Quod hodie videt̄ approbatū de vita & honestate clericorū. c. quoniā. in principio clem. in verb. à religiosiis. quæ omnia vera sunt secundū Ioannē Andreā, quādo monachus iustam causam transformationis non allegat.

Vicesimus secundus, qui hæreticos seu fautores, credentes, receptores, vel defensores eorum scienter tradiderint ecclesiasticę sepulture. de hæreticis. capi. quicumque. lib. 6. Nec tales debent absolui, nisi prius talem sepultum proprijs manibus extument. Idem de illis laicis, qui publicè vel priuatim de fide catholica disputant: vt dicitur ibidem. Dicit tamen Ioan. And. quòd in istis casibus est canon ferēdus, & non latæ sententię. & hoc est tenēdum. Vicesimus tertius, quicumque rector secularis vel quicumque officialis eius cognosceret de crimine hæresis, aut captiuos liberaret, vel dicerfanorum inquisitorum officium impediret. de hæretic. lib. 6. c. vt inquisitionis. Vicesimus

EXCOMMUNICATIONIS. 351
quartus, qui per assisinos vel assassinos aliquē Christianū interfecerit. Dicuntur autē assisini vel assassini quidā infideles, qui ex quibusdā falsis opin: quibus, in quibus fuerunt enutriti, facile mittebātur ad occidendū quencunq; Christianum, non curātes nisi ob hoc ipsi occidēdi essent. de homi. pro humani. lib. 6. Vicesimus quintus, de clericis, qui manifestis viarijs ad fœnus exercendū domos locāt, vel alijs titulis concedūt. de vsur. vsurarū. libro. 6. Vicesimus sextus, de his, qui cōcedūt repræfalsas contra personas ecclesiasticas specialiter siue generaliter: vt de iniurijs & dam. da. & si piguationes. lib. 6. Dicuntur autē repræfalsas quando vnus oriundus de vna terra spoliatur ab alio de alia terra oriundo: ita videlicet quòd si debitum non soluitur ei: tunc datur potestas ipsi spoliato quòd satisfacciat sibi cōtra quemlibet de terra illa vnde est debitor vel spoliator. Vicesimus septim⁹, si dñs vel rector tēporalis nō fecerit ea obseruari, quæ stantur cōtra infecutores cardinaliū, seu aliorum cuius de familia eorū, vel papæ. de pœnis. c. fœlicis. li. 6. Vicesimus octau⁹, quicumque dat licentiā occidēdi vel accipiēdi, vel alijs in personis, vel in bonis suis, vel suorū, grauādi eos, q̄ cōtra reges, barōnes, nobiles, vel quoscunq; tulerūt excommunicationis, suspensionis, vel inter

interdicti sententias, siue istos, quorū occasio
ne sunt, plaræ, vel eos, qui eos obseruant, aut
eos qui taliter excoicatis cōmunicare volūt,
nisi licentiã ipsam reintegraliter reuocēt, & si
qua sunt oblata restituāt, siue p̄ illis satisfaciãt
& similiter qui dicta licētia vñ fuerint, vel etiã
sine licētia suo motu hoc fecerint, excoimuni-
cationē incurrūt. In qua si p̄manserint p̄ duos
mēses, nō nisi p̄ papã absolūtūr. de sententia
excoimunicationis. quicūq;. lib. 6. Vicefimul-
nonus, qñ quis ab excoimunicatione fuit abso-
lutus in mortis articulo vel alio impedimēto
si cessante articulo vel alio impedimento
nō præsentes se: quanto cyus poterit illi à quo
absolui debuerat, reincident ipso facto in eandē
sententiã. de sent. exco. eos. libr. 6. Tricesi-
mus, quādo aliqui absoluuntur à sede aposto-
lica vel à legat. s. & iniūgitur eis quod se re-
præsentes ordinarijs vel alijs suscepturi pœ-
nitentiã & pacis iniuriã: seu vt eis, quib⁹ obli-
gati sunt, satisfaciãt: si hoc nō faciãt cū primū
poterūt, reincident in eandē sententiã: vt in
dicto ca. eos qui. libr. 6. Tricesimus primus, de
illis, qui in cœmeterijs sepeliūt corpora tem-
pore interdicti, vel vsurarios manifestos sciē-
ter sepeliūt: à qua excoimunicatione nō de-
bēt absolui, nisi prius ad arbitriū dioecēsani
satis fecerint, quib⁹ præmissa iniuria fuit irro-

gata

gata. de sepultu. eos. in cle. Tricesimus secundus,
de religiosis, qui decimas ecclesię debitas, sibi
appropriant vel vsurpāt, siue qui nō permittūt
solui ecclesijs decimas, quib⁹ tenent iuxta te-
norem clementinæ de deci. religioſi. Tricesi-
mustersius, de monachis siue canonicis regu-
laribus, qui nō habent administrationē, & cō-
ferunt se ad curias principū sine licentia præ-
latorum, vt damnum inferāt aliquod prælatis
suis aut monasterio: vt de statu mona. ne in a-
gro. in Clemēti. Tricesimus quartus, de mona-
chis, qui arma intra septa monasterij tenēt, & c.
vt in dicto. c. ne in agro. Tricesimus quintus,
de his, qui impediunt visitatores monialiu vel
canonicorū, nisi moniti destiterint: vt de statu
monach. accedentes. in Clemen. Tricesimus
sextus, de quibusdā mulieribus, quæ dicuntur
beguinæ: similiter & religiosi, qui eas in tali
statu fouēt. de religioſis domib⁹. cū de qui-
busdam. in Cle. Tricesimus septim⁹, de illis, qui
scienter contrahunt matrimoniū in gradu cō-
sanguinitatis vel affinitatis prohibitis, vel cū
monialibus: vel cōtrahentes, qui sunt religio-
si vel moniales, siue etiam clerici in sacris: vt
de consanguinitate & affini. eos. in Clemen.
Tricesimus octauus, de inquisitoribus hæreti-
corum, qui prætextu inquisitionis officij qui-
busuis modis illicitis pecuniam extorquent:

z vel

vel etiam bona ecclesiarum ob delicta clericorum applicant fisco. de hæreticis. volentes. in Clemen. Tricesimus nonus. potestas. capita mei. rectores. consules. & iudices. consiliarij. & alij officiales. qui statuta scribunt. faciunt & dicunt. per quæ quis compellitur solvere vsuras. vel solutas non repetere. & qui secundum ea iudicant. & qui habent super hoc potestatem: nisi statuta ipsa deleuerint. sunt excommunicati: vt de vsuris. ex graui. in Clemen. Quadragessimus. de religiosis mendicantibus. qui domos ad habitandum de nouo recipiunt. vel receptas mutant seu alienant: de excess. præla. capite vnico. lib. 6. & de pœnis. c. cupientes. in Clem. Quadragessimus primus. de religiosis. q. sch. dicunt aliqua verba. quibus retrahunt audientes à solutione decimarum: vt in dicto. c. cupientes. Quadragessimus secundus. qui contentibus sibi non faciunt conscientiam de decimis soluendis qui suspensi sunt à prædicationis officio. non sibi commodè possunt. faciant eis conscientiam. Et si interim prædicent. excommunicati sunt: vt habetur ibidem. Quadragessimus tertius. de religiosis quibuscumque: qui non seruat interdictum. quod seruat mater ecclesia. de senten. excom. c. in Clementi. Quadragessimus quartus. de fratribus Minoribus. qui tempore interdicti recipiunt ad officia diuina fratres vel sorores de

tertio ordine. qui Continentes dicunt. de senten. excom. cum ex eo. Quadragessimus quintus. opponens seu impugnans literas papæ nouiter electi. etiam ante coronationem suam. excommunicatus est per extrauagantem Benedicti. quæ incipit. quia nonnulli. Quadragessimus sextus. verberans clericum diabolo instigante. puta ex ira vt animo vindicandi vel vicissè de se in conspectu facti est excommunicatus. 17. q. 1. si quis suadente diabolo. & de senten. excom. cum illorum. Et notanter dicit. instigante diabolo. & ex ira. secus si iocose aliquis clericum in ludo honesto offenderet. non animo iracundo. nec ex malo proposito: quia non incidit in excommunicationem. de senten. excom. cum voluntate. Dicitur etiam animo uisciscendi se in eo: quia secus si de mandato superioris qui capiat clericum incorrigibilem. vt ad iudicium eum pertrahat. Talis enim nullam sententiam incurrit: vt de senten. excom. vt fama. Nam tales possunt etiam ab ecclesia extrahi etiam uolenter: vt dicit glo. ibidem. Super hæc dicta possunt recitari magistri. prælati consanguinei: & alij in iure expressi. quibus permissum conuictio clericorum: qui etiam si animo iracundo clericum verberat. & de correctione actu non cogitant. excusant. scdm Host. Non enim possunt dici ex ira corrigere clericos. cum dolus non assit. & per consequens nec

violentia: sufficit enim q̄ correctionē habeat in habitu. **Quadragesimus septimus**, de istis laicis qui collectas, tallias, & onera imponūt ecclesiasticis p̄sonis: ab ipsis suorū prouentuum vel bonorū dimidiam, decimā seu viceſimam extorquētes. de immu. eccle. clerici. li. 6. **Quadragesimus octauus**, de praelatis, & de illis personis, qui huiusmodi laicis eleemosynas vel collectas quascunq; persoluūt vt habet ibidē. Hodie verò solum locū habet in exigentibus laicis, qui soli incidunt in excommunicationem non tñ habet locū in solventibus vel recipientibus à sponte solventibus: vt de immunitate eccle. quoniā. in clemen. **Quadragesimus nonus**, percutiens aliquē, qui nouiter est religionem ingressus, licet nōdū sit professus incidit in excommunicationē. de senten. excom. religiosa. lib. 6. **Quinquagesim⁹**, de illo, qui licet nō mādauit percutere clericū: aliquis tñ nomine suo puta familiaris eius vel consanguineus percutit clericū, & ille ratū habuit postea, excommunicationem incurrit ipso facto. de senten. excommuni. cum quis. libr. 6. Alios casus quare supra in capit. de sacramento p̄nitentiæ. Et quia dictum est in. 46. casu quōd non omni percutiens clericum incidit in canonem late sententiæ: ideo videndum est breuiter quōd quatuordecim sunt casus, in quib⁹ percutiens clericum

clericum nō incidit in excommunicationem. **Prim⁹** qñ quis ignorabat an cleric⁹ esset: puta quia comā nutrebat. de senten. exco. si verò. **Secundū**, si non defert habitū vel tonsurā, nec aliquid de clericatū ostēdit: si terti⁹ admonit⁹ non se corrigat. de sent. excom. cap. cōtingit. & c. in audientia. **Terti⁹** in clerico, q̄ contēpto habitu fert arma, & terti⁹ monit⁹ nō corrigif vt in prædicto. c. in audientia. Et etiā si non monitus sit, & se immisceat tyrannidē. de sent. exco. cū nō ab homine. **Quart⁹** i clerico exercente negotia secularia: vt in. c. sacerdotib⁹. ne clerici vel monachi. & prius requiritur monitio: vt in. c. in audientia. de vita & honestate cleri. cap. fin. **Quint⁹** in clerico coniugato, si non fert habitum clericalem. de cleri. cōiuga. lib. 6. **Sext⁹** in clericis macellarijs goliardis, qui per annum exercuerint artem suā, vel si minori tempore admoniti non destiterint, de vi. & honesta. cleri. lib. 6. cap. fin. **Septimus** in illis, qui non ex ira, sed iocose se percutiūt: vt de senten. excom. c. r. debet tamen attendi qualitas ioci, & ratio fallendi. de præsumpt. cap. r. **Octauus** in magistro, qui tamen hoc facit leuiter causa diciplinæ. de senten. excommunicat. cum voluntate. c. si. **Nonus** est in eo, qui vim vi incōtinenti repellit temperatē. de senten. excommu. si verò. **Decimus**, quando quis

cum vxore inuenit clericū turpiter agere, vel cū matre vel sorore vel filia: vt. d. capi. si vero. & ca. nec ille. Vndecimus, si fiat à prælato, aut mandato ipsius causa correctionis: vt in d. c. cū voluntate. & ca. ex tenore. Et si nō fiat causa correctionis, tã verberans quàm præcipiēs incurrit excommunicationē. de sentē. excom. vniuersita. is. Quod si causa subest, potest clericum capere & incarcerare etiam per laicū. de senten. excom. si laicus. lib. 6. Sed percussio nō debet fieri per laicum: alioquin ambo incurrunnt excommunicationem: vt in dicto. c. vniuersitatis. nisi clericus esset adeo (id est inrātum) incorrigibilis, q̄ aliter capi & corrigi non potest. de senten. excom. vt fanæ. Duodecimus, in turbante diuina officia, quē presbyter vel alius, ad quem spectat potest eijcere de ecclesia. de senten. excom. veniens. Similiter cū quis ratione officij, quod in ecclesia obtinet, percutit clericū: aut etiā cū senior cā de uotionis hoc faciat: aut dñs & pater siue ppinquus familiariter corrigit. Hæc omnia intellige cū sunt in minoribus ordinibus constituti vt in dicto. c. cū voluntate. Tredecimus, si clericus sit depositus, siue degradat⁹: vt de iudicijs. cū nō ab homine. & de pœnis. degradatio. in fine. lib. 6. Et hoc intellige si talis clericus deposit⁹ est incorrigibilis, & nolit viuere

sub regula clericali: vt notatur in cap. contingit. 1. de sentē. excom. & Nouellator iuper regula, delictum. lib. 6. & Ioannes Andr. 17. q. 4. si quis deinceps. & 23. q. 5. excommunicatorū. Aliās autem si est corrigibilis, non licet eum percutere, licet esset excommunicatus: vt in iunibus prædictis. Et ratio: quia adhuc licet excommunicatus: si dummodo sit corrigibilis, & nondum degradatus: retinet priuilegium canonis, si quis sua lente. quod est concessum in fauorem ordinis, & non personarum: vt in dicto capit. contingit. Verum tamen Innocen. 5. credit quod verberans hæreticum clericum non incidit in canonem. Et hoc ipse notauit. de senten. excommuni. si vero. Quod tamen intelligendum est de hæretico deposito per sententiam. quod etiam sentiunt Goffredus, Vincentius & Bern. Dicit tamen Archidiacono. 17. quæstio. 3. si quis deinceps. quod laicus iudex potest expellere, percutere, capere & occidere clericum, si omnino est incorrigibilis, & aliter corrigi non potest, recepta tamen licentia ab ecclesia: aliās non licet. 17. q. 1. si quis. 23. q. 5. vbi de liguribus. capit. circuncelliones. Quartusdecimus, quando clericus transferit se ad alium prorsus ordini contrarium, vt pura erat in minoribus, & factus est miles vel bigamus. 84. distinct. capit. quisquis, & c.

De effectu excommunicationis.

DE secundo, scilicet de effectu excoīca-
tiōis, sciendū est q̄ excoīnicatus ma-
iori excoīnicatione, nō potest eligere, neq;
eligi, neq; beneficiū ecclesiasticū acquirere,
nec de beneficijs suis aliquid percipere: vt de ap-
pel. pastoralis. in fi. Et hoc q̄n est in mora pe-
tēde a solutionis: de cōcessione præbendarum.
quia diuersitatē. Itē nemo debet sibi participa-
re loquēdo, orādo, saluādo, bibēdo, comedē-
do. 11. q. 3. sicut Apostoli. Itē nō potest consti-
tūi procurator, neq; procuratorem cōstituerē
ad agēdū, nec ferre aliquā sentētiā. Itē si impe-
trat aliud rescriptū præterquā sup articulo ex-
coīnicationis, nō valet. de rescrip. ipso iure.
lib. 6. Itē si confert aliquod sacramentū cum
solennitate, aut se ingerat diuinis, irregularis
est: vt de cle. excom. ministrāte. c. apostolica.
Nec potest cū eo dispēsari, nisi per papam: de
senten. & re iudi. cū æterni. lib. 6. Itē excom-
unicatus est suspensus tā ex officio, quān ei
beneficio: vt in glo. vlti. c. cū bonæ. de æta.
& qualit. 1. q. 3. rursus. vbi dicit Archid. q̄ etiā
solus lapsus anni absq; sententia canonis ā be-
nificijs sufficit. vt vlti^o nō audiat super be-
nificijs. Et ita videt loqui istud. c. rursus. secū-
dū Inn. q̄ hoc notat in. d. c. cū bonæ. Omni-
b^o cū beneficijs tā habitis ante excoīni-
cationem

EXCOMMUNICATIONIS. 361
cationē, quān postea acquisitis debet spolia-
ri p̄ sententiā. Si per annū in excoīnicatione
vel interdīcto permāserint, & post talē sen-
tentiā latā post annū sup amissioe benefico-
rum agere velit, nō audiat vlti^o sup eis, vt di-
cit cap. rursus. Quæ autē dicunt in excoīni-
catione, eadē intellige in suspēsiōe: ar. præ-
dicti cap. cū bonæ. vbi sic notauit Inn. Et etiā
intellige de illo, qui excoīnicatur pro cōtuma-
cia, & qui citatus sup crimine nō cōparuit. Ta-
lis enim habetur pro cōuictō vel pro cōfesso.
Et priuat beneficijs post annū, & vt hæreticus
condemnatur, vt de hæreticis. cū cōtumacia.
libr. 6. Itē effectus excoīnicationis est q̄ li-
cet sit iniusta ex ordine vel causa: tamā ligat.
11. q. 3. c. 1. de officio legati. cū cōtūgat. de
sentē. excom. cū per tuas. & c. secretē. vbi de
hoc. Sed diceret: nōne iudiciū ecclesiæ debet
se conformare iudicio Dei. 11. q. 3. tunc vera.
2. q. 1. Deus omnipotēs. de senten. excom. ā nō
bis. sed Deus nullū ligat iniustē. de pœnit. di-
stin. 4. si ex bonæ. ergo ecclesia nullum debet
ligare iniustē. Itē deficiēte causā, propter quā
aliquid debet fieri iustē, deficit & effectus. 61.
dist. his omnibus. de bigamis. debitū. de app.
cū cessante. Sed cā excoīnicationis debet
esse peccatū mortale. 11. q. 3. nemo episcopo-
rū. hoc autem cessat in excoīnicatione iniusta
ergo

ergo non debet ligare. Dicendū est ad hoc q̄ licet nullus debet excoīcari iniuste tū si excoī munitur: tenet excoīcatio apud ecclesiā militantē, licet nō apud Deū. Et hoc fit vt ecclesiastica cēsura eō plus timeat: & vt homo crescat per obediētiae meritū, iniustae sentētiaē parens. Vnde dicit gl. 11. q. 3. nihil q̄ licet iniusta sententia timenda sit & tenenda quantum ad militantis ecclesiā iustitiam, (nec mirum q̄ apud Deum non tenet, qui non fallitur: sed apud ecclesiā tenet, quae fallitur & fallit. de senten. excom. à nobis.) non est tamen intentio ecclesiā aliquem iniuste excommunicare: imò punit acriter iniuste excommunicantes vt patet. 11. q. 3. istud. & de senten. excom. cap. cū medicinalis. lib. 5. Quando ergo dicit q̄ excommunicatio est aeternae mortis damnatio: intellige si contemnit: aliās nō. Et ita solui cōtēptus inducit damnationē. 2. 4. q. 3. notādum. & habetur in glo. nemo episcopo. 10. q. 3.

De participatione cum excoīcatis.
Consequenter de tertio, scilicet de participatione cum excommunicatis, est sciēdum q̄ quedā participatio est illicita, scilicet, cū quis participat excoīcato in crimine, propter quod excommunicatus est, scilicet dando ei consiliū, auxilium, vel fauorem: & ita talis incurrit eandem sententiā. de senten. ex-